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(2)  
 Αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας με την 

επωνυμία ΣΙΔΕΝΟΡ Α.Ε., μέσω της θυγατρικής εται-

ρείας της με έδρα την Αλβανία Sideral Sh.p.k προς 

το Ελληνικό Δημόσιο (Υπουργείο Εξωτερικών). 

 Με την υπ’ αριθ. Δ.Κ.Π. Α 0002978 ΕΞ2017/22-2-2017 
απόφαση της Υφυπουργού Οικονομικών, που εκδόθηκε 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013, 
όπως αναδιατυπώθηκε με το άρθρο 32 του ν. 4223/2013, 
καθώς και των άρθρων 496, 498 και 499 του Αστικού Κώ-
δικα, γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς της εταιρείας με 
την επωνυμία ΣΙΔΕΝΟΡ Α.Ε., μέσω της θυγατρικής εταιρείας 
της με έδρα την Αλβανία Sideral Sh.p.k, σύμφωνα με την 
οποία προτίθεται να καλύψει την απαιτούμενη ποσότητα 
χάλυβα οπλισμού σκυροδέματος, σύμφωνα με τη μελέτη 
που τους έχει δοθεί και ως την ποσότητα των 10ΜΤ, για την 
αποκατάσταση του ευρισκομένου στην Κορυτσά «Κτιρίου 
Σεφέρη», εκτιμώμενης αξίας περίπου δέκα πέντε χιλιάδων 
ευρώ (15.000,00 €) ή ενδεχομένως μικρότερης αξίας και 
υπό τον όρο που καθορίζεται με την απόφαση αυτή. 

 Η Υφυπουργός

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ   

Ι

(3)  
 Αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας με την 

επωνυμία INTRAKAT προς το Ελληνικό Δημόσιο 

(Υπουργείο Εξωτερικών). 

 Με την υπ’ αριθ. Δ.Κ.Π. Α 0002979 ΕΞ2017/22-2-2017
απόφαση της Υφυπουργού Οικονομικών, που εκδό-
θηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του
ν. 4182/2013, όπως αναδιατυπώθηκε με το άρθρο 32 του 
ν. 4223/2013, καθώς και των άρθρων 496, 498 και 499 του 
Αστικού Κώδικα, γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς της 
εταιρείας με την επωνυμία «ΙΝΤΡΑΚΑΤ», σύμφωνα με την 
οποία προτίθεται να καλύψει τη δαπάνη σε είδος για τη 
διαχείριση της εργολαβίας και την επίβλεψη, για την απο-
κατάσταση του ευρισκόμενου στην Κορυτσά «Κτιρίου Σε-
φέρη», η οποία ανέρχεται στο ποσό των τριάντα χιλιάδων 
ευρώ (30.000,00 €) ή ενδεχομένως σε μικρότερο ποσό 
και υπό τον όρο που καθορίζεται με την απόφαση αυτή. 

 Η Υφυπουργός

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ   

Ι

Αριθ.  ΠΟΛ. 1023 (4)
Παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών 

άνευ ανταλλάγματος από υποκείμενους στο 

φόρο στο πλαίσιο αντιμετώπισης της προσφυ-

γικής κρίσης .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις ακόλουθες διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/ 

2000, ΦΕΚ Α΄ 248/7.11.2000), όπως ισχύουν μετά την 

τροποποίηση τους με το άρθρο 73 του ν. 4375/2016 (ΦΕΚ 
Α΄ 51/3-4-2016):

α. των παραγράφων 2 και 4 του άρθρου 7,
β. της παραγράφου 2 του άρθρου 9 καθώς και την 

παράγραφο 5 του άρθρου 73 του ν. 4375/2016 (ΦΕΚ 
Α΄51/3-4-2016).

2. Την απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-
γού Οικονομικών ΥΠΟΙΚ 0010218 ΕΞ 2016 (ΦΕΚ Β΄ 3696/ 
15.11.2016) “Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Οικονομικών Αικατερίνη Παπανάτσιου”.

3. Την ανάγκη ορισμού της διαδικασίας και των προ-
ϋποθέσεων για την ομαλή και ομοιόμορφη εφαρμογή 
των διατάξεων που προβλέπουν την απαλλαγή από την 
καταβολή ΦΠΑ των υποκειμένων στο φόρο που διαθέ-
τουν αγαθά και υπηρεσίες άνευ ανταλλάγματος για την 
αντιμετώπιση της προσφυγικής κρίσης.

4. Ότι, από την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφα-
σίζουμε:

Καθορίζονται οι όροι και η διαδικασία για τη μη κα-
ταβολή ΦΠΑ από τους υποκειμένους στο φόρο που πα-
ραδίδουν αγαθά και παρέχουν υπηρεσίες άνευ ανταλ-
λάγματος για την αντιμετώπιση αναγκών που έχουν 
προκύψει λόγω της προσφυγικής κρίσης, κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων του τελευταίου εδαφίου της περίπτωσης 
β) της παραγράφου 2 του άρθρου 7 και της παραγρά-
φου 2 του άρθρου 9 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), 
όπως θεσπίστηκαν με το άρθρο 73 του ν. 4375/2016, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
1. Για την εφαρμογή της παρούσας, νοούνται ως:
α. «Δωρητές», επιχειρήσεις υποκείμενες στο ΦΠΑ, 

που παραδίδουν αγαθά ή παρέχουν υπηρεσίες άνευ 
ανταλλάγματος για την εξυπηρέτηση των αναγκών των 
προσφύγων.

β. «Αποδέκτες» των αγαθών και των υπηρεσιών, τα κα-
τονομαζόμενα πρόσωπα του τελευταίου εδαφίου της πε-
ρίπτωσης β της παραγράφου 2 του άρθρου 7 του Κώδικα 
ΦΠΑ (Δημόσιο, ΝΠΔΔ κ.λπ.) που διαθέτουν περαιτέρω 
τα εν λόγω αγαθά και τις υπηρεσίες για την κάλυψη των 
αναγκών των προσφύγων.

2. Αναγκαίες προϋποθέσεις είναι τα αγαθά και οι υπη-
ρεσίες που διατίθενται άνευ ανταλλάγματος να προο-
ρίζονται για την κάλυψη αναγκών των προσφύγων που 
εισρέουν και φιλοξενούνται στη χώρα μας.

3. Μεταξύ του δωρητή και του αποδέκτη συντάσσε-
ται, το αργότερο έως την παράδοση των αγαθών ή την 
ολοκλήρωση της παροχής των υπηρεσιών, πρωτόκολλο 
παράδοσης/παραλαβής των αγαθών ή παροχής/λήψης 
των υπηρεσιών, αντίστοιχα.

4. Το ανωτέρω πρωτόκολλο θα πρέπει να περιέχει 
τουλάχιστον την περιγραφή του είδους και της ποσό-
τητας των αγαθών που διατίθενται και του είδους και 
ενδεχομένως της διάρκειας των υπηρεσιών που παρέ-
χονται, την ημερομηνία πραγματοποίησης της δωρεάν 
διάθεσης τους, τα πλήρη στοιχεία του δωρητή και του 
αποδέκτη των αγαθών και υπηρεσιών, όπως επωνυμία, 
ταχ. διεύθυνση, τηλέφωνο επικοινωνίας, και την ημερο-
μηνία υπογραφής.
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5. Το πρωτόκολλο αυτό αποτελεί αποδεικτικό πραγ-
ματοποίησης της δωρεάν διάθεσης των αγαθών ή των 
υπηρεσιών, συντάσσεται εις τριπλούν και υπογράφεται 
και στα τρία αντίτυπα από τον δωρητή και τον αποδέ-
κτη. Το ένα αντίτυπο διατηρεί ο δωρητής, ένα αντίτυπο 
παραδίδεται στον αποδέκτη και το τρίτο αποστέλλεται 
άμεσα στην αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Μετανα-
στευτικής Πολιτικής ή του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

Στην περίπτωση που αποδέκτες είναι το Υπουργείο Με-
ταναστευτικής Πολιτικής ή το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας 
το πρωτόκολλο παράδοσης/παραλαβής αγαθών ή πα-
ροχής/λήψης των υπηρεσιών συντάσσεται εις διπλούν.

6. Οι δωρητές και οι αποδέκτες των αγαθών και υπη-
ρεσιών οφείλουν να διαφυλάττουν το αντίγραφο του 
πρωτοκόλλου παράδοσης /παραλαβής αγαθών ή πα-
ροχής/λήψης υπηρεσιών για όσο χρόνο προβλέπεται 
από τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα (ν. 4308/2014) η 
διαφύλαξη λογιστικών αρχείων. Επίσης, οι αποδέκτες 
οφείλουν να τηρούν κατάσταση, στην οποία θα κατα-
χωρούν τον τρόπο, τον τόπο και το χρόνο (ημερομηνία) 
που έλαβε χώρα η περαιτέρω διάθεση στους πρόσφυγες 
των αγαθών και υπηρεσιών, καθώς και την ποσότητα και 
το είδος των αγαθών και το είδος και την ενδεχόμενη 
διάρκεια των υπηρεσιών που διατέθηκαν.

Άρθρο 2
Μεταβατικές διατάξεις -Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή εφαρμόζεται για πράξεις που πραγ-
ματοποιούνται από 01.12.2015 και εφεξής.

Πρόσωπα που πριν από την ημερομηνία έκδοσης της 
παρούσας, ενήργησαν ως δωρητές κατά την έννοια του 
άρθρου 1 της παρούσας, οφείλουν εντός 60 ημερών από 
την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας, να γνω-
στοποιήσουν υπό μορφή κατάστασης, στην αρμόδια 
υπηρεσία του Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής ή 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας τις σχετικές συναλλαγές 
κατά είδος αγαθού ή υπηρεσίας, ποσότητας, ημερ/νίας 
και στοιχείων δωρητή και αποδέκτη. Πέραν τούτου δεν 
έχουν άλλη υποχρέωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2017

Η Υφυπουργός

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ   

Ι

Αριθ.  ΠΟΛ. 1026 (5)
Τροποποίηση της απόφασης Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ. 1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179 

Β΄) «Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχεί-

ων, για διασταύρωση πληροφοριών», όπως ισχύει. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
 1. Τις διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 

14 του ν. 4174/2013, όπως προστέθηκαν με την πα-

ράγραφο 5 του άρθρου 42 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287 
Α΄/31.12.2013).

2. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου 
του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρ-
μογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
94) και ειδικότερα των άρθρων 1, 2, 13, 14, 17 και 41, 
όπως ισχύουν.

3. Την ΠΥΣ 1/20.1.2016 «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/18).

4. Την απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων ΠΟΛ. 1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄/31.1.2014), 
όπως ισχύει.

5. Την ανάγκη διενέργειας διασταυρωτικών ελέγχων, 
για την πάταξη της φοροδιαφυγής.

6. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου για τη διευ-
κόλυνση των φορολογούμενων ως προς την εκπλήρωση 
της υποχρέωσης υποβολής καταστάσεων φορολογικών 
στοιχείων του ημερολογιακού έτους 2016, δεδομένων 
των πρακτικών προβλημάτων που παρουσιάζονται κατά 
την εφαρμογή της υποχρέωσης αυτής και του όγκου 
εργασίας που απαιτείται, σε συνδυασμό με τις λοιπές 
φορολογικές υποχρεώσεις, καθώς και το γεγονός ότι η 
υποχρέωση αυτή δε συνδέεται με την καταβολή φόρου.

7. Ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζου-
με:

Τροποποιούμε την απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ. 1022/ 
7.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄) «Υποβολή καταστάσεων φορο-
λογικών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών», 
όπως ισχύει, ως ακολούθως:

Στην παράγραφο 1 του άρθρου 4 προστίθεται τελευ-
ταίο εδάφιο ως εξής: «Ειδικά για το ημερολογιακό έτος 
2016, οι καταστάσεις των ανωτέρω περιπτώσεων α΄, β΄ 
και γ΄ υποβάλλονται μέχρι και 31/03/2017».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2017

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης
Αρχής Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι

(6)  
 Επιβολή πολλαπλού τέλους στον Tariq Mahmood 

του Rehm(i)at Ali και της Salima Bibi για λαθρε-

μπορία καπνικών .

 Δυνάμει της υπ’ αριθ. 104/15/2017 Καταλογιστικής 
Πράξης του Προϊσταμένου του Τελωνείου Αθηνών που 
εκδόθηκε την 1911.2017, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 142 § 2, 152 § 1, 119Α § 2 και 155 § 2 εδ. ζ΄ 
του ν. 2960/2001 “Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα”, αφο-
ρά λαθρεμπορία 70 πακέτων τσιγάρων, που διαπιστώ-
θηκε την 15.11.2013 στην Αθήνα (σχετ. η με αρ. πρωτ. 


